
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 
 

 

                    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

30.12.2015                           №  889 

Об утверждении Положения о порядке учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования на 

территории Большеберезниковского муниципального района 

 

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным 

Законом Российской Федерации от 29.12.2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999 г. N 120-ФЗ 

"Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних", Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации" администрация Большеберезниковского муниципального района 

Республики Мордовия  

постановляет: 

1. Утвердить Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению 

по образовательным программам дошкольного, начального общего, 

основного общего и среднего общего образования на территории 

Большеберезниковского муниципального района. 

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 

начальника управления по социальной работе  Губанищеву О.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования  и подлежит размещению на официальном сайте органов 

местного самоуправления Большеберезниковского муниципального района в 

сети «Интернет». 

 

 

Глава администрации  

муниципального района                                  И.И. Игонов 

 



 
 

 

Приложение 

к постановлению  администрации 
Большеберезниковского 

 муниципального района 

от 30.12.2015  №  889 

 

 

Положение 

о порядке учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего,  

основного общего и среднего общего образования на территории 

Большеберезниковского муниципального района 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение о порядке учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования на территории 

Большеберезниковского муниципального района (далее - Положение) 

разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным Законом от 29.12.2012 N 273-Ф3 "Об образовании 

в Российской Федерации", Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ 

"Об основах профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних" в целях осуществления ежегодного персонального 

учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам 

дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего 

образования (далее - учет детей), а также определения порядка 

взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в 

проведении учета детей на территории Большеберезниковского 

муниципального района. 

1.2. Обязательный ежегодный учет детей осуществляет отдел по работе 

с учреждениями образования администрации Большеберезниковского 

муниципального района. 

1.3. Обязательному ежегодному учету подлежат все дети в возрасте от 

0 до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) на территории 

Большеберезниковского муниципального района независимо от наличия 

(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания), в целях 

http://ruzaevka-rm.ru/assets/files/html2/438.html#sub_0
garantf1://10003000.0/
garantf1://70191362.0/
garantf1://12016087.0/


реализации их конституционного права на получение дошкольного и 

обязательного общего образования. 

1.4. Учет детей осуществляется во взаимодействии со следующими 

ведомствами и учреждениями: 

- муниципальные общеобразовательные учреждения 

Большеберезниковского муниципального района (по согласованию); 

- муниципальные дошкольные образовательные учреждения 

Большеберезниковского муниципального района (по согласованию); 

- комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации Большеберезниковского муниципального района; 

- администрации сельских поселений (по согласованию); 

- отделение полиции № 16 (по обслуживанию Б-Березниковского 

района) (по согласованию); 

- ГБУЗ РМ «Комсомольская МБ» (по согласованию). 

 

1.5. Учет детей осуществляется путем формирования единой 

информационной базы данных (далее - единая информационная база 

данных), которая включает в себя информацию о детях: 

- проживающих на территории Большеберезниковского 

муниципального района в возрасте от 0 до 8 лет; 

- состоящих на учете для зачисления в дошкольные образовательные 

учреждения, на основании сведений, содержащихся в электронной системе; 

- являющихся воспитанниками дошкольных образовательных 

учреждений; 

- завершающих получение дошкольного образования в текущем 

учебном году и подлежащих приему (дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев) или 

планирующих (дети в возрасте младше 6 лет 6 месяцев) поступление в 

первый класс в наступающем учебном году (по состоянию на 15 марта); 

- в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, подлежащих обязательному 

обучению, проживающих на территории Большеберезниковского 

муниципального района; 



- в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, проживающих на территории 

Большеберезниковского муниципального района подлежащих обязательному 

обучению, но не получающих его в нарушение законодательства. 

 

2. Формирование учета данных в дошкольных  

образовательных учреждениях 

 

2.1. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения 

Большеберезниковского муниципального района формируют данные о детях: 

- состоящих на учете в электронной системе для зачисления в 

дошкольное образовательное учреждение; 

- являющихся воспитанниками дошкольных образовательных 

учреждений и зарегистрированных в электронной системе; 

- завершающих получение дошкольного образования в текущем 

учебном году и подлежащих приему (дети в возрасте от 6 лет 6 месяцев) или 

планирующих (дети в возрасте младше 6 лет 6 месяцев) поступление в 

первый класс в наступающем учебном году (представляются в отдел по 

работе с учреждениями  до 1 марта ежегодно). 

2.2. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 

2.1. настоящего Положения, оформляются списками с указанием фамилии, 

имени, отчества, даты рождения, места регистрации, места проживания и 

образовательного учреждения и предоставляются руководителями 

дошкольных образовательных учреждений в отдел по работе с учреждениями 

образования в электронном и письменном  виде с сопроводительным 

письмом. 

 

3. Формирование учета данных в общеобразовательных  

учреждениях 

 

3.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения 

Большеберезниковского муниципального района формируют данные о детях: 

- обучающихся в общеобразовательных учреждениях, вне зависимости 

от места их проживания (общие сведения о контингенте фактически 

обучающихся в образовательном учреждении оформляются и 

представляются в отдел по работе с учреждениями образования ежегодно по 

состоянию на 1 октября); 

http://ruzaevka-rm.ru/assets/files/html2/438.html#sub_1021
http://ruzaevka-rm.ru/assets/files/html2/438.html#sub_1021


- не обучающихся в нарушение закона (не посещающих и (или) 

систематически пропускающих по неуважительным причинам учебные 

занятия) (сведения представляются в отдел по работе с учреждениями 

образования ежеквартально (на 20 число месяца следующего за отчетным 

периодом); 

- принимаемых в общеобразовательное учреждение или выбывающих 

из него в течение учебного года, представляются общеобразовательными 

учреждениями  в отдел по работе с учреждениями образования 

администрации ежегодно до 15 января (за I полугодие учебного года) и до 15 

сентября (за II полугодие учебного года). 

3.2. Данные о детях, получаемые в соответствии с пунктом 

3.1. настоящего Положения, оформляются списками с указанием фамилии, 

имени, отчества, даты рождения, места регистрации, места проживания, 

образовательного учреждения, класса и формы обучения и предоставляются 

руководителями общеобразовательных организаций в отдел по работе с 

учреждениями образования в электронном и письменном виде с 

сопроводительным письмом. 

3.3. В случае выявления семей, препятствующих получению 

несовершеннолетними образования и (или) ненадлежащим образом 

выполняющих обязанности по воспитанию и обучению своих детей, 

общеобразовательное учреждение: 

- незамедлительно принимает меры по взаимодействию с родителями 

(законными представителями) для организации обучения 

несовершеннолетних; 

- информирует об этом комиссию по делам несовершеннолетних и 

защите их прав администрации Большеберезниковского муниципального 

района для принятия мер воздействия в соответствии с действующим 

законодательством; 

- информирует отдел по работе с учреждениями образования о 

выявленных несовершеннолетних и принятых мерах по организации их 

обучения. 

 

4. Организация учета детей в отделе по работе с учреждениями 

образования 

 

4.1. Отдел по работе с учреждениями образования совместно с 

ведомствами и учреждениями, указанными в пункте 1.4.,  проводит работу по 

выявлению и учету детей в возрасте от 6 лет 6 месяцев до 18 лет, 

подлежащих обязательному обучению, проживающих на территории, за 

http://ruzaevka-rm.ru/assets/files/html2/438.html#sub_1031
http://ruzaevka-rm.ru/assets/files/html2/438.html#sub_1031


которой закреплено образовательное учреждение, но не обучающихся в 

нарушение закона. 

4.2. Отдел по работе с учреждениями образования совместно с 

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их администрации 

Большеберезниковского муниципального района выявляет 

несовершеннолетних, оставивших общеобразовательное учреждение или 

исключенных из общеобразовательного учреждения до получения общего 

образования. 

4.3. Отдел по работе с учреждениями образования администрации 

ежегодно в срок до 1 октября направляет запрос в отдел опеки и 

попечительства с целью выявления детей-сирот и детей, в возрасте с 6 лет 6 

месяцев, оставшихся без попечения родителей, обучающихся на территории 

Большеберезниковского муниципального района. 

4.4. Отдел по работе с учреждениями образования формирует и хранит 

единую информационную базу данных о детях, подлежащих дошкольному и 

обязательному общему образованию, проживающих на территории 

Большеберезниковского муниципального района. 

 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ
	БОЛЬШЕБЕРЕЗНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
	РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


